



**BIYANI GIRLS COLLEGE**  
**Model Test Paper**  
**SUBJECT- Indian Polity (Political Science)**  
**BA SEM IV**

**Time : 3 hr.**

**MAX MARKS: 120**

**No supplementary Answer-book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer-book only.**

**किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर-पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।**

**Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.**

**लघु उत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रम अनुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अंतर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रम अनुसार हल करने चाहिए।**

**Write your roll number on the question-paper before you start writing the answers to questions.**

**प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखें।**

**Part – A**

**Part-A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first questions is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.**

**भाग-अ : में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरात्मक प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।**

**Part – B**

**Part B has 4 questions (with a limit of 150 words) of 10 marks from each unit. The Candidate is required to attempt any 2 questions.**

**भाग ब : के प्रश्न पत्र में 10 अंक के 4 प्रश्न (150 शब्दों की सीमा के साथ) हैं। परीक्षार्थी को कोई भी 2 प्रश्न हल करने हैं।**

**Part – C**

**Part-C of the question paper is divided into four units comprising question number 6 to 9. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 20 marks.**

**भाग-स : को प्रश्न पत्र के प्रश्न संख्या 6 से 9 सहित चार इकाइयों में विभाजित किया गया है। प्रत्येक**

**इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।**

### **SECTION- A**

**ANSWER ALL QUESTIONS (1-10):- 2×10=20**

1. What do you mean by Republic? गणराज्य से आपका क्या मतलब है?
2. Give any two reason of origin of Nationalism in India? भारत में राष्ट्रवाद के उद्भव के किसी दो कारण बताइए?
3. State three difference between liberalism and radicalism? उदारवाद और कट्टरवाद के बीच तीन अंतर बताइए?
4. Give two features of Indian federal system? उदारवाद और कट्टरवाद के बीच तीन अंतर बताइए
5. Write the name of any two moderate leaders? किसी दो मध्यमार्गी नेताओं के नाम लिखिए?
6. Write the name of three list of Indian constitution among which power is divided. भारतीय संविधान की तीन सूचियों के नाम लिखिए जिनमें शक्ति विभाजित है।
7. What is rowlet act 1919. राउलेट अधिनियम 1919 क्या है?

8. What is Habeas Corpus ? हैबेयस कॉर्पस क्या है?
9. What do you mean by Ordinance? अध्यादेश से आपका क्या मतलब है?
10. When indian Constitution came into force? भारतीय संविधान कब लागू हुआ?

### SECTION-B

ANSWER ANY TWO QUESTIONS (11-14):2\*10=20

11. Give any two difference between fundamental rights and Directive Principles of State Policy?

मूलभूत अधिकार और राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांतों के बीच किसी भी दो अंतर बताइए?

12. What do you know about impeachment? . आप महाभियोग के बारे में क्या जानते हैं?
13. What do you know about PIL ? आप पीआईएल के बारे में क्या जानते हैं?
14. What is Judicial review? न्यायिक समीक्षा क्या है?

### SECTION-C

ANSWER 3 QUESTIONS (4×20=80)

15. Explain the feature of Indian Council act 1909 भारतीय काउंसिल अधिनियम 1909 की विशेषताओं को समझाइए

**OR**

Explain the feature of Indian Act 1935?  
अधिनियम 1935 की विशेषताओं को समझाइए?

16. Explain the power of prime minister?  
प्रधानमंत्री के अधिकार को समझाइए

**OR**

Write five features of Indian constitution?

भारतीय संविधान की पाँच विशेषताओं को लिखिए?

17. Explain fundamental rights India? .

भारत में मौलिक अधिकारों को समझाइए

**OR**

Explain directive principle of state policy of the Constitution of India?

भारत के संविधान की राज्य नीति के निर्देशक सिद्धांत को समझाइए

18. Explain power and function of state governor?

राज्य गवर्नर के अधिकार और कार्यों को समझाइए

**OR**

Explain NHRC

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग (NHRC) को समझाइए